

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om adresser

(Naalakkersuisoq for Råstoffer, Arbejdsmarked, Indenrigsanliggender og Nordisk Samarbejde)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Råstoffer, Arbejdsmarked, Indenrigsanliggender og Nordisk Samarbejde)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om adresser.

Der er her tale om et forslag til at sikre etableringen af et nyt register under grunddataprogrammet. Adresseloven har således til formål at ensrette og kvalificere data om steder, herunder adressedata.

Grunddataprogrammet kommer til at bestå af en række forskellige registre indeholdende grunddata inden for forskellige områder, herunder eksempelvis data om personer, data om virksomheder, data om adresser, data om arealer og data om bygninger.

De mange forskellige grunddata er kendetegnet ved at være data, der bruges igen og igen i administrationen på tværs af den offentlige og private sektor. Frem for flere forskellige registre, hvor der kan være tvivl om hvilke data, der er de rigtige, er det hensigtsmæssigt at udpege enkelte dataområder som grunddata, så de kun opdateres et sted, og man derfor altid er sikker på, at data er opdateret, ensrettet og kvalificeret.

Grunddata skal gøre det lettere for kommuner, virksomheder og borgere, at indhente de data om adresser, arealer og bygninger. En virksomhed skal eksempelvis ikke bruge tid og ressourcer på at vedligeholde et selvstændigt adresseregister men blot trække data fra det autoritative adresseregister.

Adresseregisteret forventes at blive taget fuldt i brug ved forslagets ikrafttrædelse. Når registret er færdigt, vil det være kommunerne, der er ansvarlige for at indberette adresser i hele Grønland. Forslaget afspejler et behov for, at data om adresser følger nogle fælles standarder, for at registret kan bruges optimalt. I Grønland vil adresser i fremtiden eksempelvis kunne bestå af et b-nr. i det tilfælde, hvor der ikke er nogen vej eller noget husnummer.

Sammen med forslaget til Inatsisartutlov om adresser og adresseregistret arbejdes der i Departementet for Råstoffer, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender samt i

Digitaliseringsstyrelsen på en faglig vejledning, der skal vejlede om den praktisk brug af registret, så adresser i fremtiden oprettes og vedligeholdes korrekt.

Forslaget har til hensigt, at sikre klare rammer for adresseregistret og derigennem sikre at samfundet får et optimalt udbytte af adresseregistret. Forslaget har desuden det formål at sikre, at adresseregistret bliver det officielle register, hvor alle offentlige instanser trækker data fra, så kommunerne, departementerne og styrelserne alle trækker den samme data fra det samme register.

Naalakkersuisut er ikke i tvivl om, at det vil have mange fordele, når de forskellige spor i grunddataprogrammet er fuldt ud implementeret. Særligt adresseregisteret er et vigtigt register, da det kobler personer til et sted. På den måde er adresseregisteret eksempelvis en forudsætning for bedre og mere valid statistik om den grønlandske befolknings bosætningsmønstre og udarbejdelse af demografiske nøgletal.

Adresseregisteret vil være med til at gøre arbejdet og hverdagen langt lettere for ansatte i kommuner, selvstyre og virksomheder, der er afhængige af adressedata.

Naalakkersuisut skal til sidst henvise til forslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til velvillige behandling af Inatsisartut.